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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TRIBUNAL DE CONTAS
GABINETE DO SUPERINTENDENTE-GERAL

“Controle Pablico Eficiente: Garantia dos Interesses da Comunidade”.

P 2] - p p
of. Gab. SG n® 5413/, Porto Alegre,¢'y/de/9z“4%ﬁﬁz' de 1997.
Proc. n® 1626-02.00/92-8
Relator: Cons. Alexandre Machado da Silva
Assunto: Prestagdo de Contas

Senhor Presidente:

Levo ao seu conhecimento que a Primeira Ca-
mara deste Tribunal, em Sessdo de 21-01-97, examinando o proces-
SO0 que trata da Prestacdo de Contas do exercicio de 1991, desse

Municipio, emitiu Parecer sob n® 8295, FAVORAVEL a aprovacao das
Contas.

Cumpre-me, agora, encaminhar-lhe cépia do re-
ferido Parecer, juntamente com a documentagdo do processo, pa-

ra Jjulgamento dessa Camara Municipal, nos termos da legislacao
vigente.

Atenciosamente,
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Bstado do Nio Gra

Tribunal do ©

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TRIBUNAL DE CONTAS

PARECER N@° 8295

SERVICOS MUNICIPAIS
PROCESSO N*® 1626-02.00/92-8

EMENTA : Prestagdo de
Contas do Senhor
SOLON TAVARES, Prefeito
Municipal de  GUAIBA,
referente ao exercicio
de 1991. PARECER FAVO-
RAVEL.

A PRIMEIRA CAMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, reunida em Sessdao Ordindria de 21
de janeiro de 1997, e em cumprimento ao disposto nos pa-
ragrafos 1¢ e 2° do artigo 31 da Constituicdo Federal e
artigo 71 da Constituigdo Estadual, na andlise do Proces-
SO n® 1626-02.00/92-8 de Prestacdo de Contas do Prefei-

to Municipal de GUATBA, Senhor  SOLON TAVARES, referente
ao exercicio de 1991:

- considerando que as falhas apontadas no Relaté-
rio nédo prejudicam o conjunto das Contas ora examinadas;
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Estado do Rio Grande do Sul
Fricunal d2 Contag
COﬂWfkﬁi ‘MO CUUIGINAL
Bl de MAR as 1997,
ok "i_‘i\_.‘_.'_\ A §
e venr! Do AORERRREE B0 ISR ‘\ ,u,t.?,,cru,sa das” SessOes \O
TRIBUNAL DE CONTAS i}

Cont. do Parecer n® 8295

- €, a unanimidade, consoante Relatério e Voto do
Senhor Conselheiro-Relator, de Parecer gque as Contas do
Prefeito Municipal de GUAIBA, correspondente ao exercicio
de 1991, gestdo do Senhor SOLON TAVARES, sejam APROVADAS
pela Céamara Municipal de Vereadores, em conformidade com

©0 estabelecido no artigo 5¢, pardgrafo unico da Resolucgéo
TC n® 414, de 05 de agosto de 1992.

Plenario Gaspar Silveira Marti
21 de janeiro de 1997

Q/{f//ca&c 9/

Presidente

7
CONSELHEIRO MARCELO MQ TOSTES
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Fui presente:

PROCURADOR DE JUSTICA ROBERTO—#%DGLFO CARDOSO EILERT
MTL.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TRIBUNAL DE CONTAS

EXMO. SR.

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
GUATBA - RS.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N

Processo N9
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente
processo, opina...CAVORAYELHENTE. . CONFONPUE, ANALSC | BT, . £O8. .

e QUE . EOL. WNVANLHG. . VD, . ZER(RQ . E . APROFALAR . RAS . [LSEFTUS
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO Ne0O1 /97.

"Aprova a prestagao de contas '
Sr.Prefeito Municipal de Guai-
ba, no exercicio de 1.991 -

Dr.Solon Tavares.".

O Presidente da Camara Municipal de Guaiba, Ver.
Antonio Graciano Pacheco,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e no uso'

de suas atribuigoes legais promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1°-Aprova a prestagao de contas do Sr.Prefeito

Municipal de Guaf_ba, no exercicio de 1.991, Dr.Solon Tavares.

Art.2°-Este Decreto Legislativo passara a vigorar'

apartir da data de sua publicagao, revogadas as disposigoes em contrario.

MESA DA CAMARA MUNICIPAL, €M..ccveenennns

Ver.Antonio Graciano Pacheco
Presidente
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Ver2.Jussara Pacheco Molnar
12 Secretaria
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JUSTIFICATIVA DE YISTAZ

Sobre  matéria proposta no Projeto
gislativo Mo 001/97, a Bancada do Partido dos Trabalhador
tende que a questdo suscitada, exigem as seguintes andlis

1~ Didrias do PrﬁT@]in D= wvalores percebidos pelo
Sr.  Prefeito a titulo de de  wviagem, totalizaram R$
59 .639,47  anuals contra R$ 32 recebidos pelo  mesmo Como
remuneraciao oo cargo.
"Face aos expressivos valores dos  subsidios  do
Prefeito & do Vice, no entanto, as Jdidrie parcabldas pelc Mmes -
mos  deixam de caracterizar-se como indenizactes por despesas &
que deviam farzer frente, constituindo-se, em boa parte , de com-
plemento remunsratdédrio”. p.d. T.C.E.

)

we Médicos contratados sem autorizacdo da Camara
contraria artigo 37, inciso I1 da C.F./88.

B~ Cargos em Comi: C; Conforme Lei 973/90 am
seu artigo 31 criou 51 cargos em Comi CC.04.
ificou-se a nomedcdo de 15 servidores a mais
do que a Lei permitia pagando a Prefeitura R$ 20.000,00

W

e Framionamentm de valores cle 1 em cuirtc
espaco e Tempo @ saegu m sionalmante em @rmercada RE TOL000, (
& agougue RE$ LO00 00, Tal fracionamento burla o procs 1 led~
tatdrio.

suindo  carac-
lor, particis

e Propaganda sem licitagdo, ndo pc
terizagdo phlica [ hom@nagam GOV NE

pacdo do prefeito em TV, hamenagem RIOCELL ).

A0

a Prefeitu-
-

&~ Periodo de janeiro a agosto de | ‘
ra nao efetuoud Os r@mmlhlmwntmﬂ devidos ao IAPAS[ parte i
praegados ).

7 VWirificou-s sarvidores parcabendo

FE criada por decreto, indevidaments, sem amparm na Lﬁi

g~ Yerificou-se auxilios concedidos pelo Mlnllr Ip1r|
a esntida Qe n cardter a stencial, ndo exigéencia
ol S e cont sagamantos a entidade quw ndo consta-
wam do P]dnn de auxilios, exemplo: auxilio a QAR

= @ lubrificantes sem

sigdo de combustivel

A

D Agui
procedimento licitat

-

10~ ~widores em acumulado remunerada indevida de
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1Ll acomulo remunerado de carqgos, pela

Licia Polanczvk.

1.2 amento de aluguéis de re
bros da Brigada Militar Sede do Fpo de Bomb
s Justificativas da Auvtori
Thestam « argument Inaper
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entes & nao
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O ans valores

Ma Camara.,
OO0, 00,

totalilzando R$

ld~ A Camara comprou ;::
gquando deveriam ser adoguir

Tur dire

nhias

15~ A Camara contribuiu para Unido
do RS sem prévio empenho contrariandoe art. é0 da Lei

Faor todas
condenando  as
aponta as mes
¢ @?42,17,

£ mesmo prd
pal, Sr. antdnio Cattanil

SLAamos
e o T

e condeanacg

)

5, atualizada).

Sendo o gue tinhamos ppara o momento.

Uw,/cﬂ/aw _

L ugon Levandowsk
Lider da [:")H Fris &

SAQ

guanto A

{veis

S S a8 ean
tamente

irregularidades  adminls
Prefeito Solon  Tavea .
relatdrio aplicando  mult

de

didrias indevidas de 5O%
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CAMARR MUNICIPAL DE GuAiBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Decreto Legislativo n® 001/97

"Aprova a prestagao de contas do
Sr. Prefeito Municipal de Guaiba
no exercicio de 1991 - Dr. Solon
Tavares."

O Presidente da Camara Municipal de Guaiba, Vereador'
Antonio Graciano Pacheco,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e no uso de

suas atribuigoes legais promulga o seguinte
DECRETO LEGISLATIVO

Artigo 12 - Aprova a prestagao de contas do Sr. Pre-
feito Municipal de Guaiba, no exercicio de 1991 - Dr. Solon Tava-
res.

Artigo 2°2 - Este Decreto Legislativo passaré a vigo -
rar a partir da data de sua publicagao, revogadas as diSpOSigaeS'

em contrario.

MESA DA CAMARA MUNICIPAL, em 24 de setembro de 1997.

f
Reglstre s e publlque se:

\\u

Ver2, af Pacheco Molnar
Secretaria
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